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er slet ingen Skændsel 1, at Sagen er gaaet
til Højesteret, og det kan allermindst være

en Skændsel for Sognemenighederne.
Den højtærede Minister sagde, at der

var Biskopper, der vilde give Kollats, og
nævnede Biskop Balslev i Fyns Stift. Men

Tilfældet har ikke foreligget i Fyns Stift.
Det er muligt, hvis det havde foreligget i

Fyns Stift, at Biskop Balslev saa havde

givet Kollats, det maa man tro efter de
her citerede Udtalelser. Men det, der var

Tale om, var, om det Spørgsmaal, der var

fremme om Løsning af Stiftsbaand, saa-

ledes at en Biskop udenfor Lolland-Falsters
Stift skulde give Kollats til den kommende

Sognepræst i Vaalse Menighed, har fundet
den Tilslutning hos en eller flere Biskop-
per, som maatte være nødvendig, for at

man kunde faa en Lov i saa Henseende.

Kfter hvad jeg har forstaaet paa, hvad der

offentlig er fremkommet — det er jo ikke

overordentlig meget —, mener jeg, atingen
af Biskopperne har udtalt Ønske om eller

Villighed til at give Kollats til Arboe Ras-
mussen som Sognepræst for Vaalse Menig-
hed — hvad der for øvrigt ogsaa skulde
en Lovændring til—, og det var det, jeg
udtalte før.

I øvrigt kommer vi jo neppe hinanden

nærmere ved stadig at gentage vore prin-
cipielle Synspunkter. Det glæder mig, at
Ministeren dog fremdeles ikke har ganske
afvistTanken om en Lovgivning jdet speci-
elle Tilfælde, selv om han ikke vilind der-

paa i dette Ting. Vi har jo tidligere set,
hvorledes Ministeriet ikke har villet mod-

tage en Lov af Venstre her i Tinget, og
hvorledes det har taget imod den, naar

den kom op i Landstinget. Det er jo mu-

ligt, at vi kan faa noget lignende at se i

denne Sag. Jeg ved det ikke, Fremtiden
vil vise det.

Dahl: Det ærede Medlem for Ring-
købing Amts lste Valgkreds (J. C. Chri-

stensen) sagde, at han ikke kunde forstaa,
at jeg ikke kunde tiltræde Mindretallets

Forslag, naar jeg indrømmede, at store og
betydningsfulde Forslag burde vente til den

nye Grundlovs Ikrafttræden, og naar jeg
indrømmede, at det foreliggende Lovfor-

slag neppe var fremkommet, hvis ikke det

specielle Tilfælde var forekommet. Jeg
maa saa formode, at det ærede Medlem
ikke har hørt den sidste Halvdel af min

Tale, og jeg maa derfor anbefale ham at

stifte Bekendtskab med denne Halvdel,
naar den foreligger trykt,

Andreasen: Det ærede Medlem for

Ringkøbing-Kredsen (J. C. Christensen) ud-

talte, at det ikke var Spørgsmaalet om

Arboe Rasmussens Stilling til Spørgsmaa-
let om Jomfrufødselen, der forelaa til Af-

gørelse for Højesteret, men om han havde
udtalt sig paa uforsvarlig Maade. Jeghar
ikke forstaaet det rettere — og jeg tror,
jeg i saa Henseende erindrer rigtigt —,

end at det netop var Arboe Rasmussens
Udtalelser om den anden Trosartikel, spe-
cielt Spørgsmaalet om Jesus Kristus født
af Jomfru Maria, der foranledigede An-

klagen og dannede Grundlaget for hele

Sagen. Det ærede Medlem ved saamænd

ogsaa godt, at hvis vi skal have den Sag
ud til Valgene, saa er det Spørgsmaalet,
om man tror paa Jomfrufødselen eller

ikke, der bliver det delende, og jeg synes,
det ærede Medlem skulde holde Kirken og
Kristendommen for god til at bringe det

Spørgsmaal ud i en Valgkamp. Detærede
Medlem havde ikke lagt Mærke til, hvor-
dan Pastor Helwegs Mening er om Pastor
Arboe Rasmussens Sag. Jeg beklager, at

en Mand med det ærede Medlems stærke

kirkelige Interesse ikke har læst den sik-
kert i alle Landets Blade optagne korte
Artikel af Pastor Helweg, lldestrup, der

fremkom under selve Arboe Rasmussen-
Sagens Behandling for Højesteret, hvori
han sagde det, jeg før citerede: Hvorfor

har man ikke samtidig stævnet mig og de
mange mange andre, der med mig mener

som Årboe Rasmussen, thi saa havde man

jo kunnet spare mange, mange Penge og
meget Arbejde. Jeg beklager sandelig, at

det ærede Medlem med den Interesse, han

nærer for det foreliggende Spørgsmaal,
ikke følger slige Udtalelser fra Folkekirkens
Mænd. Men naar hanikke har læst denne

Artikel, kan han i alt Fald faa Lejlighed
til at se — jeg har den her i Haanden —

Pastor Helwegs officielle Henvendelse gen-
nem Højskolebladet til det kirkelige Ud-
valg i 1906. Der siger han om Symbol-
forpligtelsen, at det er en for Præsterne

og Menighederne nedværdigende Tyende-
lov. Pastor Helweg sidder uantastet i

Idestrup i Lolland-Falsters Stift under

Biskop Wegeners Tilsyn. Naar det ærede
Medlem udtaler Tvivl om, at Kirkemini-
steren har Ret i, at Arboe Rasmussen er

retmæssig Præst til Skibsted og Lyngby,
saa vil jeg gerne vide, hvad han mener

om Pastor Helweg, Idestrup.

J. C. Christensen: Jeg ser ikke, at
det, det ærede Medlem citerede af Pastor


